b)    Esclarece-se que será considerado como mês integralmente trabalhado, fração igual ou superior a 15
dias de trabalho.

 

c)    Para fins de clareza, os empregados que trabalharam durante todo período de maio/2020 á abril/2021,
receberão a quantia de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais).

DESCONTOS SALARIAIS

CLÁUSULA SÉTIMA - DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO

Para os efeitos do art. 462 da CLT, as empresas poderão efetuar descontos na folha de pagamento,
quando expressamente autorizados pelo empregado, a título de fornecimento de lanche, refeições,

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL

  As empresas da categoria beneficiárias desta convenção coletiva, filiadas ou não à entidade patronal,
representadas pelo PARANAPETRO – PR, recolherão a taxa de reversão patronal no valor de R$ 2.249,70 (dois
mil duzentos e quarenta e nove reais e setenta centavos), que pode ser pago em até duas parcelas iguais
vencíveis a primeira em dezembro/2021 e a segunda em janeiro/2022, nos termos dos art. 8º da Constituição
Federal e 513 e 578 da Consolidação das Leis do Trabalho, conforme estabelecido e aprovado nas respectivas